
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1796 del 09/09/2021

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 1796 del 09/09/2021

Classifica: 005. Anno 2021 (Proposta n° 11656/2021)

Oggetto EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19 – SPAZI AGGIUNTIVI 
PER GLI ISTITUTI SCOLASTICI DI COMPETENZA – LICEO 
ARTISTICO PORTA ROMANA -APPROVAZIONE CONTRATTO, 
ACCERTAMENTO  E IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZAB32FD885

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO 
Ufficio Responsabile Direzione Patrimonio E Tpl - Ambito Direzione Patrimonio, Impianti 

Sportivi, Archivio Protocollo E Albo Pretorio 
Riferimento PEG 333 
Centro di Costo 333 
Resp. del Proc. LAURA PALCHETTI 
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA 

PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

RID. 1491 2021 158   141.953,77

 2021 158   35.491,00

 2021 158   400,00

 2022 158   62.109,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021  221   35.491,00

 2021  221   288,00

 2021  221   400,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1796 del 09/09/2021

  2 / 6

 2022  221   62.109,00

Il Dirigente
Considerato che:

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili per la durata di sei mesi, stante la dichiarazione del 30 gennaio 2020 

dell’Organizzazione mondiale della Sanità secondo cui l’epidemia da Covid 19 è un’emergenza di 

sanità pubblica di rilevanza internazionale;

- con  le delibere del Consiglio dei ministri del del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 13 gennaio 

2021 e del  21 aprile 2021, è stato prorogato al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale  relativo  al  rischio  sanitario connesso all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti 

virali trasmissibili;

- con Decreto Legge 6 agosto 2021 n. 111, recante “Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle 

attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti”, è stato previsto che l’attività 

scolastica e didattica anche della scuola secondaria superiore si svolgesse in presenza;

Atteso che l’emergenza sanitaria da coronavirus rappresenta un problema di salute pubblica e, in 

questa fase di continua e rapida evoluzione, la gestione delle misure di prevenzione e protezione 

deve seguire le disposizioni speciali appositamente emanate e i provvedimenti delle Autorità 

sanitarie competenti;

Rilevato che:

- l’art. 58, comma 3, lett. b) del decreto legge 25 maggio 2021, n.73, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 luglio 2021, n. 106, ha stanziato risorse a favore degli Enti locali per “affitti, noleggi di strutture 

temporanee e spese di conduzione per l’anno scolastico 2021-2022”;

- il M.I.U.R. ha pubblicato in data 06/08/2021 l’Avviso per l’assegnazione delle risorse di cui l’art. 

58, comma 3, lett. b) del decreto legge 25 maggio 2021, n.73, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2021, n. 106;;

- alcuni Istituti secondari superiori, di competenza della Città metropolitana di Firenze, hanno 

manifestato l’esigenza di spazi aggiuntivi al fine di garantire l’attività didattica in presenza  nel 

rispetto delle disposizioni previste dalla normativa sopra richiamata;

Dato atto che:

- la Città metropolitana di Firenze, al fine di  reperire spazi aggiuntivi volti a garantire anche per 

l’a.s. 2021/2022 il rispetto delle misure anti Covid 19 in materia di distanziamento sociale ha 

pubblicato in data 11 maggio 2021 un Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la ricerca 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1796 del 09/09/2021

  3 / 6

in locazione/acquisto di immobili da adibire a sedi scolastiche degli Istituti di Istruzione Superiore 

nei Comuni di Empoli e Firenze;

- in esito al suddetto Avviso, la Città metropolitana di Firenze ha  individuato, per il Liceo artistico 

di Porta Romana,  con sede in Firenze, piazzale Porta Romana 9, che aveva richiesto  la 

disponibilità di ulteriori spazi,  i locali presso l’immobile di p.zza della Costituzione 11 condotti in 

locazione da Telecom spa;

Rilevato che la Città metropolitana di Firenze è risultata assegnataria del finanziamento richiesto 

per gli spazi aggiuntivi necessari agli Istituti scolastici così come risulta dal  Decreto Direttoriale n. 

247 del 23 agosto 2021;

Vista la nota tecnica della Direzione Edilizia che ha ritenuto idonei i locali per l’utilizzo scolastico, 

allegato parte integrante del presente atto;

Ritenuto pertanto necessario procedere:

- alla stipula della sublocazione temporanea con Telecom spa;

- all’accertamento del finanziamento assegnato dal M.I.U.R. con Decreto Direttoriale n. 247 del 23 

agosto 2021 dell’importo complessivo di € 98.320 sul capitolo 221, per il quale è stata richiesta 

apposita variazione di bilancio con docin n.2415/2021  così suddiviso:

Bilancio 2021

 € 35.491 a titolo di canone di locazione;

 € 288 a titolo di imposta di bollo;

 € 400 quale quota parte dell’imposta di registro;

Bilancio 2022

 € 62.109,00 a titolo di canone di locazione;

- alla riduzione dell’impegno di spesa  n. 1491/2021 per l’importo di € 141.953,77, riportandolo 

nella disponibilità del capitolo 158;

- di impegnare l’importo complessivo di € 98.000 sul capitolo 158 così come di seguito ripartito, 

dando atto che con docin n.2415/2021  è stata richiesta apposita variazione di bilancio e che non 

appena verrà approvata gli impegni assunti con la presente determinazione saranno spostati sul 

pertinente capitolo 20623:

• € 35.491,00  Bilancio 2021 a titolo di canone di locazione e spese di conduzione;

• € 400,00  Bilancio 2021 a titolo di rimborso quota parte a carico di questo Ente 
dell’Imposta di registro

• € 62.109,00 Bilancio 2022 a titolo di canone di locazione e spese di conduzione;

- di dare atto che   l’importo di € 288,00 dovuto all’Agenzia delle entrate per l’imposta di bollo a 

carico della Città metropolitana è corrisposto  come da autorizzazione n. 81225 del 19/07/2019;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1796 del 09/09/2021

  4 / 6

- di dare atto che, per il contratto in oggetto, è stato assunto il seguente codice CIG: ZAB32FD885

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014 con la quale è stato 

approvato lo Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che 

consentono l’applicazione dei regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del 

nuovo Ente;

Vista la Deliberazione n. 117 con la quale in data  23/12/2020 il Consiglio Metropolitano ha 

approvato il Bilancio di questa Amministrazione;

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.), il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi dell’Ente;

Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29.12.2017, con il quale è stato 

conferito alla sottoscritta  l’incarico di Coordinamento del Dipartimento “Sviluppo Area 

Territoriale” e della Direzione Patrimonio e TPL con decorrenza dal 1° gennaio 2018, e ravvisata 

quindi,  la propria competenza;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

1. Di approvare  lo schema di contratto di sublocazione per i locali dell’immobile posto in 

piazza della Costituzione 11,  parte integrante del presente provvedimento;

2. Di accertare il finanziamento assegnato dal M.I.U.R. con Decreto Direttoriale n. 247 del 

23 agosto 2021 dell’importo complessivo di € 98.320 sul capitolo 221, per il quale è stata 

richiesta apposita variazione di bilancio con docin n.2415/2021  così suddiviso:

Bilancio 2021

€ 35.491 a titolo di canone di locazione e spese di conduzione;

€ 288 a titolo di imposta di bollo;

€ 400 quale quota parte dell’imposta di registro;

Bilancio 2022

€ 62.109,00 a titolo di canone di locazione e spese di conduzione;

3. Di ridurre l’impegno di spesa  n. 1491/2021 per l’importo di € 141.953,77, riportandolo 

nella disponibilità del capitolo 158;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1796 del 09/09/2021

  5 / 6

4. Di impegnare a favore di Telecom spa con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1  

P.I. 00488410010 per il contratto di sublocazione temporanea di cui al punto 1 l’importo 

complessivo di €  98.000,00 sul capitolo 158 così come di seguito ripartito, dando atto 

che con docin n.2415/2021  è stata richiesta apposita variazione di bilancio e che non 

appena verrà approvata, gli impegni assunti con la presente determinazione saranno 

spostati sul pertinente capitolo 20623:

€ 35.491,00  Bilancio 2021 a titolo di canone di locazione e spese di conduzione;

€ 400,00  Bilancio 2021 a titolo di rimborso quota parte a carico di questo Ente 
dell’Imposta di registro

€ 62.109,00 Bilancio 2022 a titolo di canone di locazione e spese di conduzione;

5.  Di dare atto che  l’importo di € 288,00 dovuto all’Agenzia delle entrate per l’imposta di 

bollo a carico della Città metropolitana è corrisposto  come da autorizzazione n. 81225 del 

19/07/2019;

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Resp. P.O. Gestione del 

Patrimonio;

7.  Di dare atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6 

bis della L. n. 241/1990  dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

8. Di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla 

Direzione dei Servizi finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta

9. Di dare atto altresì che si procederà alla pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 

della Legge n. 190/2012 nei termini previsti dalla normativa e  dall’art. 37 del D.Lgs. 

n.33/2013.

Allegati parte integrante:
Firenze P.zza Costituzione TIM-CMF 09.09.2021_1.pdf.p7m (Hash: 
5dad543b4723c07d344cd82ea46cc47141b00078bea56dc8279dc949b72bb4af)
Relazione edilizia.pdf.p7m (Hash: d6db9028fb363afd5ce2989a0c8df469c60ebae8e342f03576160ee1b55bd032)
 

Firenze, 09/09/2021   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA CECILIA TOSI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1796 del 09/09/2021

  6 / 6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


